---PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA---

LEI Nº 920/95
DE: 08/05/95

"DA NOVA REDAÇl'IO A LEI MUNICIPAL Nº 900/94 DE
17/10/94, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

D Prefeito Municipal de Boa Esperan~a, Estado do Espirita
Santo, fa~o saber que a C~mara Municipal aprovou e eu sanciono a
f.:.eguinte L.ei:

Art. 1° O parágrafo 1= do artigo 2° da Lei Municipal nº 900/94
de 17/10/94, passa a vigorar com a seguinte redaç~o:

Art. 2"' - D Conselho Municipal de Educa~ao compOe-se de 11 (onze>
membros titulares, nomeados pelo Prefeito Municipal,
dentre pessoas residentes no Município, detentoras de
notório saber e experiência em matéria de educa~~o, re
presentativas dos diversos graus de ensino e da socieda-·
de, de acordo com o artigo 180 e seu parágrafo único da
Constitui~~º Estadual, Artigo 206, Inciso III e seu pa
rágrafo ~nico da Lei Org~nica Municipal e ainda, o arti
go 1~ da Resoluç~o nª 60/91, de C.EuE de 23/12/91~

Parágrafo 1° - Integram o Conselho Municipal de Educa~ao:
a) - 02 (dois) representantes da Administra~~º Pública
Munic.ipal;
b) - 02 (dois) representantes dos alunos maiores de 16
anos;
e) -- ()2 (dois) representantes de pais de alunos;
d> - 02 Cdoisl representantes, um da Rede Municipal e um
da Rede Estadual de Ensino;
e) 02 {(jois) i-epi-esentantes dos Professores;
fl - D Secretário Municipal de Educaiao.

Art. 4ª - Esta Lei entra em vigor· na data de sua publica~~º' revo
gadas as disposi~bes em contrário.

F'ub l ique-s<~, Registre-se e Cumpra-se~

~
;.,~-----------ttfHiãa, ~e~-----------

FONE (027) 768-1143 - FAX (027) 768-1166 - CEP 29845-000 - BOA ESPERANÇA-ES
- 1 -

. SENADOR EURICO REZENDE. 780

•

_ __.._PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA------

Gabinete do Prefeito MLtnicipal de Boa Esperan~a-ES~ em
08 de maio de 1995.

JOACYR
Pref

Registrada e Publicada na data Supra.

-----------'Uniãb, bzaba1k. e~------------"
.SENADOR EURICO REZENDE, 780 - FONE (027) 768-1143 - FAX (027) 768-1166 - CEP 29845-000 - BOA ESPERANÇA-ES

- 2 -